
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.384 del 31/03/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE N. 384 DEL 31/03/2023

OGGETTO:Servizio quadriennale per la fioritura delle formelle di via Spinetti con
manutenzione – P. 1/23. Affidamento alla ditta Ricci Roberto e impegno di spesa.
CIG 96771225B3

CIG: 96771225B3



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.384 del 31/03/2023

2 di 5

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 108 del 02/02/2023 con la quale è stato
nominato il gruppo di lavoro ed individuato ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. il
Responsabile del procedimento nella persona del geom. Alessandro Fontana;

CONSTATATA la necessità di assicurare il decoro per tutto il corso dell’anno delle formelle
delle palme di via Spinetti con adeguate fioriture si è provveduto alla redazione della perizia
01/23 “Servizio quadriennale per la fioritura delle formelle di via Spinetti con manutenzione” per
l’importo complessivo di € 170.000 di cui € 136.480,00 per servizio, € 2.500,00 per oneri
sicurezza del servizio non soggetti a ribasso, € 30.575,00 per IVA, € 30,00 per contributo
ANAC; € 414,40 per imprevisti e arrotondamento;

DATO ATTO CHE:
• ai sensi dell'art. 1, c. 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 (d.l. Misure urgenti per la

semplificazione e l'innovazione digitale), convertito in L. 120/2020, e dell’ art. 51 del
D.L. n. 77/2021,convertito nella Legge n. 108/2021, trattandosi di un appalto di servizi di
importo inferiore a 139.000,00 euro, si è proceduto mediante affidamento diretto,
attraverso il “Sistema telematico di acquisto della regionale della Toscana (S.T.A.R.T.)”
nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;

• l'operatore economico consultato tramite la piattaforma Start, la ditta Ricci Roberto con
sede legale in via Barsanti, Seravezza (LU), P.I. 01993210465, in data 02/03/2022 ha
formulato la propria offerta economica

• che il prezzo offerto è di €129.656,00 (al netto del ribasso offerto del 5%) oltre oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 132.156,00

RITENUTO DI affidare il servizio in oggetto alla ditta Ricci Roberto poiché il prezzo proposto
è risultato congruo e rispondente alle esigenze dell’amministrazione, come risulta dalla
documentazione in atti;

CONSIDERATO CHE sono state eseguite con esito positivo le verifiche, tramite il sistema
FVOE dell’Anac, del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii
autodichiarati dallo stesso in sede di gara;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 così come derogato dal citato DL
77/2020 e legge di conversione n. 120/2020, e dall’art 51 del DL 77/2021 convertito in L.
108/2021 che stabilisce che per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, la
stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico
provvedimento; il CIG dell'affidamento è 96771225B3

VERIFICATA la regolarità delle procedure eseguite, espletate ai sensi del Decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

RITENUTO, pertanto, di procedere, a norma dell’art. 32, comma 5 del d.lgs. 50/2016 ad
effettuare l’aggiudicazione a favore della ditta Ricci Roberto;

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 01/03/2023 immediatamente esecutiva,
con la quale è stato approvato il Bilancio pluriennale 2023-2025;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.384 del 31/03/2023

3 di 5

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 81 del 17/03/2023, immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;

DATO ATTO che la somma stimata dell'appalto trova copertura sul capitolo 6400/05 del
bilancio 2023;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e
di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

PRESO ATTO della dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi da parte del R.U.P. in

atti di ufficio;

VISTI:
• la L. 241/90 e s.m.i.;
• il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti” e s.m.i.
• l'art. 29 del suddetto Codice al comma I, che disciplina i principi in materia di

trasparenza;

DETERMINA

DI AGGIUDICARE ai sensi dell'art. 32, comma 5 del d.lgs. 50/2016 l'appalto del servizio di
che trattasi, alla ditta Ricci Roberto con sede legale in via Barsanti, Seravezza (LU), P.I.
01993210465;

DI AFFIDARE l’esecuzione del servizio in oggetto alla ditta Ricci Roberto per l’importo di €
129.656,00 oltre € 2.500,00 per oneri di sicurezza e IVA di legge per una somma complessiva
pari ad € 161.230,32 per i 4 anni previsti

DI DARE ATTO CHE che nei confronti della ditta Ricci Roberto sono state eseguite con esito
positivo le verifiche, tramite il sistema FVOE dell’Anac, del possesso dei requisiti di cui all’art.
80 e 83 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii autodichiarati dallo stesso in sede di gara e che pertanto la
presente aggiudicazione è efficace;

DI IMPEGNARE sul capitolo 6400/05 del bilancio 2023 la somma di € 36.438,09 come segue:
• per € 36.408,09 per servizi relativi all’anno 2023 a favore della ditta Ricci Roberto
• per € 30,00 a favore di Anac

DI IMPEGNARE ALTRESÌ sul medesimo capitolo 6400/05 dei bilanci 2024 e 2025 la somma
di € 71.858,08 a favore della ditta Ricci Roberto come segue:

• per € 35.929,04 per servizi relativi all’anno 2024
• per € 35.929,04 per servizi relativi all’anno 2025

DI PROVVEDERE con successivo atto all'assunzione degli impegni per le annualità 2026 e
2027 all’approvazione dei successivi bilanci;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.384 del 31/03/2023

4 di 5

DI STABILIRE che i contenuti del presente provvedimento vengano pubblicato all'albo pretorio
ed, inoltre, di adempiere, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37
del d.lgs. 33/2013, 1, comma 32 della legge 190/2012.

DI PUBBLICARE ai sensi dell’art. 29 comma 1 del suddetto Codice il presente provvedimento
sul profilo committente sez. Amministrazione trasparente.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.011 09.02 640005 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

361 N. 919 € 36.408,09 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

RICCI ROBERTO
Codice Fiscale: RCCRRT71E31G628B - P.Iva: 01993210465

Descrizione Impegni Assunti

Servizio quadriennale per la fioritura delle formelle di via Spinetti con manutenzione – P. 1/23.
Affidamento alla ditta Ricci Roberto e impegno di spesa. CIG 96771225B3

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.011 09.02 640005 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

362 N. 920 € 30,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ANAC (AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE)
Codice Fiscale: 97584460584 - P.Iva: 97584460584

Descrizione Impegni Assunti

Servizio quadriennale per la fioritura delle formelle di via Spinetti con manutenzione – P. 1/23.
Affidamento alla ditta Ricci Roberto e impegno di spesa. CIG 96771225B3

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.011 09.02 640005 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

363 N. 53 € 35.929,04 Impegno N. 0 € 0,00



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.384 del 31/03/2023

5 di 5

Descrizione Creditore

RICCI ROBERTO
Codice Fiscale: RCCRRT71E31G628B - P.Iva: 01993210465

Descrizione Impegni Assunti

Servizio quadriennale per la fioritura delle formelle di via Spinetti con manutenzione – P. 1/23.
Affidamento alla ditta Ricci Roberto e impegno di spesa. CIG 96771225B3

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.011 09.02 640005 2025

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

364 N. 11 € 35.929,04 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

RICCI ROBERTO
Codice Fiscale: RCCRRT71E31G628B - P.Iva: 01993210465

Descrizione Impegni Assunti

Servizio quadriennale per la fioritura delle formelle di via Spinetti con manutenzione – P. 1/23.
Affidamento alla ditta Ricci Roberto e impegno di spesa. CIG 96771225B3

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


